INDICAÇÃO Nº 0140/18

Reitera Indicação ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando que providências sejam
tomadas pelo setor competente da Prefeitura, dentro da disponibilidade financeira, no
sentido de realizar reparos e manutenção em todas as piscinas da rede municipal de
educação.

Lida na Sessão de 06/08/2018                              Despacho em 06/08/2018

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário                                        Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0328/17, de autoria

da vereadora Claudinéia Guimarães da Silva, solicitando que providências sejam tomadas

pelo setor competente da Prefeitura, dentro da disponibilidade financeira, no sentido de

realizar reparos e manutenção em todas as piscinas da rede municipal de educação.

JUSTIFICATIVA:

 O uso das piscinas está impossibilitado devido à falta de reparos e limpeza. Isso

gera transtornos para os usuários, além de se tornar um local propício para o

desenvolvimento de larvas do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, do zika

vírus e chikungunya.

 Com os reparos e manutenção devida, crianças e jovens serão beneficiados, pois a

natação pode contribuir para o aumento da capacidade circulatória e cardiorrespiratória,

desenvolver os músculos, dentre outros.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de agosto de 2018.

Claudinéia Guimarães da Silva
Néia Guimarães - PR - autora